UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EDITAL N
o.

 181/2017 – PROEN

       A PRÓ-REITORA DE ENSINO da Universidade Federal do Maranhão, no uso da competência

que lhe foi delegada pela Portaria GR n
o.
 274 – MR, de 29 de abril de 2016, e de acordo com o Artigo

39 da Resolução n
o.
 120 – CONSUN, de 04 de novembro de 2009, torna público, para conhecimento

dos interessados, os resultados finais DEFINITIVOS dos Concursos Públicos para provimento de

Cargo da Carreira do Magistério Superior, abertos por meio do Edital nº 115/2017-PROEN e

homologados pelos respectivos Colegiados.

1. Centro de Ciências Humanas - CCH

 1.1 Departamento de Filosofia

Área / Subárea do Concurso Classe Candidato(s) Aprovado(s)

Filosofia / Epistemologia e

Lógica
Adjunto A Ederson Safra Melo – 1º lugar

1.2 Departamento de Letras

Área / Subárea do Concurso Classe Candidato(s) Aprovado(s)

Letras - habilitação em

Francês / Língua e

Literatura de Língua

Francesa

Adjunto A

Emilie Geneviève Audigier – 1º lugar

Viviane Dantas Moraes – 2º lugar

Maria Aparecida de Lima Francisco – 3º lugar

2. Centro de Ciências Sociais, Saúde e Tecnologia – CCSST – Campus de Imperatriz

 2.1 Coordenação do Curso de Medicina

Área / Subárea do Concurso Classe Candidato(s) Aprovado(s)

Medicina / Saúde Mental /

Saúde do idoso / Saúde da

Família e Comunidade

Auxiliar
Caroline Braga Barroso – 1º lugar

Lilian Arisvane Pereira Guimarães – 2º lugar

Medicina / Clínica Médica Auxiliar Não houve aprovados.

Medicina / Cirurgia Auxiliar
Alexandre Martins Xavier – 1º lugar

Willian da Silva Lopes – 2º lugar

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

3. Centro de Ciências Exatas e Tecnologia - CCET

 3.1 Departamento de Física

Área / Subárea do Concurso Classe Candidato(s) Aprovado(s)

Física da Matéria

Condensada / Microscopia

Eletrônica ou Microscopia

de Força Atômica

Adjunto A Luciana Magalhães Rebelo Alencar – 1º lugar

3.2 Coordenação do Curso de Engenharia Civil

Área / Subárea do Concurso Classe Candidato(s) Aprovado(s)

Engenharia Civil /

Geotecnia
Adjunto A George Fernandes Azevedo – 1º lugar

São Luís, 09 de outubro de 2017.

Profª. Drª. DOURIVAN CAMARA SILVA DE JESUS

Pró-Reitora de Ensino